



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista
Direção Geral
Diretoria de Administração e Planejamento
Coordenação de Contratos
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
 (33) 3412-2958 - www.ifmg.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº: 52/2019/SJR
Processo nº: 23214.001502/2019-66

Pregão Eletrônico nº: 11/2019
Processo nº: 23214.001216/2019-09

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - **CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA**, Autarquia Federal inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.626.896/0006-87, com Sede à Avenida Primeiro de Junho, nº 1043, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP nº 39705-000, doravante denominado **CONTRATANTE** ou **IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA**, neste ato representado por seu Diretor Geral **José Roberto de Paula**, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº M-2.775.736, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 521.024.676-00, residente e domiciliado à Rua Jaime Nunes de Miranda, nº 23, Bairro Centro, em São João Evangelista, Estado de Minas Gerais, CEP 39705-000, nomeado pela Portaria nº 1.175 de 20 de setembro de 2019, publicado no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o que consta no **Pregão Eletrônico nº 11/2019, processado sob o nº 23214.001216/2019-09**, RESOLVE registrar o preço ofertado pela Licitante Vencedora **GOVAL EMBALAGENS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.390.019/0001-01, estabelecida à Rua Bárbara Heliadora, nº 1303, Bairro Centro, em Governador Valadares, Estado de Minas Gerais, CEP nº 35010-040, neste ato, representada pelo Senhor **Jusceline Soares dos Santos**, portador da Carteira de Identidade nº M-3.756.272, expedida pela SSP/MG e do CPF nº 563.587.766-49, nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, bem como à Portaria n. 409, de 21 dezembro de 2016 e à Instrução Normativa SEGES/MP n. 05, de 26 de maio de 2017, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO, DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

1.1 A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a **aquisição de itens de higiene e limpeza - Campus São João Evangelista**, conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 11/2019 e seus Anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2 O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Objeto Licitado	Aquisição de itens de higiene e limpeza - Campus São João Evangelista.				
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
1	ABSORVENTE HIGIÊNICO	Embalagem 8,00 UN	90	R\$ 2,37	R\$ 213,30

Marca: FLEEN

Fabricante: MAXI CONFORT

Modelo / Versão: COM ABAS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ABSORVENTE HIGIÊNICO, TIPO NORMAL COM ABAS,

FORMATO TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO EXTERNA, Absorvente normal com abas (08 unidades em cada Pacote).

3	BALDE	Unidade	27	R\$ 3,49	R\$ 94,23
---	-------	---------	----	----------	-----------

Marca: ARQPLAST

Fabricante: ARQPLAST PLASTICOS

Modelo / Versão: 10 LTS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Balde plástico para uso geral de 10 litros. Balde plástico para uso geral, durável reforçado em polipropileno, fundo e borda reforçados, com alça de metal, capacidade para 10 litros, produto aprovado pelo INMETRO.

4	CESTO LIXO	Unidade	48	R\$ 2,13	R\$ 102,24
---	------------	---------	----	----------	------------

Marca: ARQPLAST

Fabricante: ARQPLAST PLASTICOS

Modelo / Versão: 10 LTS TELADO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cesto lixo, material plástico, capacidade 10 l, características adicionais telado

6	CESTO LIXO	Unidade	45	R\$ 24,40	R\$ 1.098,00
---	------------	---------	----	-----------	--------------

Marca: ARQPLAST

Fabricante: ARQPLAST PLASTICOS

Modelo / Versão: 65 LTS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cesto para lixo 50lt. Cesto para lixo não vasado, material plástico em polipropileno de alta resistência, com tampa e abas laterais para carregar, capacidade 50 litros..

9	DESINFETANTE	Embalagem 20,00 L	12	R\$ 109,00	R\$ 1.308,00
---	--------------	-------------------	----	------------	--------------

Marca: OFFICER DAC

Fabricante: OFFICER QUIMICA

Modelo / Versão: 20 LTS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Desinfetante agentes clorados. Desinfetante agentes clorados. Desinfetante clorado para uso geral, À base de agentes clorados com as seguintes características: Estabilizado em meio alcalino que age como desinfetante para as mais diversas áreas de utilização. Indicado para sanitização de equipamentos, superfícies, utensílios, áreas de preparação, câmaras frigoríficas, mesas e taboas de acetileno nas áreas de corte de carne, etc. CARACTERÍSTICAS : Aspecto: Líquido límpido Cor Incolor, Cloro pH a 1%. 9 + 1, Embalagem Bombona com 20 Lt. Validade: 24 meses (1/3 da validade na entrega) Apresentar documento que comprove o registro na Anvisa do produto.

11	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	Galão 5,00 L	210	R\$ 6,80	R\$ 1.428,00
----	--------------------------------	--------------	-----	----------	--------------

Marca: BIO-KRISS

Fabricante: SENIR

Modelo / Versão: GALÃO 5 LTS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Desinfetante eucalipto - 5 litros. Desinfetante eucalipto. Desinfetante de ambientes, eucalipto, composição química: cloreto de alquil dimetil benzil amônio- 0,4%, nonilfenol etoxilado 9,5 moles, óleo de eucalipto citriodora, dispersão acrílico-nitrilo butadieno e água, com registro no Ministério da Saúde, D924químico responsável, validade de no mínimo 12 meses a partir da entrega do produto composição e informações do fabricante estampada na embalagem. Galão de 5 litros.

12	DESINFETANTE	Frasco 2,00 L	462	R\$ 3,00	R\$ 1.386,00
----	--------------	---------------	-----	----------	--------------

Marca: BIO-KRISS

Fabricante: SENIR

Modelo / Versão: GALÃO 2 LTS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Desinfetante pinho. Desinfetante odor pinho, embalagem de 2 litros.

Composição: Copolímero, acrílico, tensoativo não iônico, conservante, fragrância e água. Princípio ativo: Cloreto de dialquil dimetil benzil amônio-0,15%..

16	DESODORIZADOR SANITÁRIO	Embalagem	30	R\$ 31,80	R\$ 954,00
----	-------------------------	-----------	----	-----------	------------

Marca: INDALABOR

Fabricante: INDALABOR INDAIA

Modelo / Versão: DETERGENTE ENZIMATICO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Detergente Enzimático - Solução para limpeza e desinfecção de instrumentais odontológicos. Elaborado a base de enzimas que agem especificamente sobre a matéria orgânica, como sangue, muco, fluidos orgânicos, etc., degradando-a e dissolvendo-a em pouco tempo. Basta que os instrumentos fiquem imersos na solução enzimática por alguns minutos para total degradação da matéria orgânica, mesmo nos locais de difícil acesso. ã remoção por agentes mecânicos, como escovas..

18	DETERGENTE	Embalagem 500,00 ML	2208	R\$ 1,10	R\$ 2.428,80
----	------------	---------------------	------	----------	--------------

Marca: BARBAREX

Fabricante: SENIR

Modelo / Versão: FRASCO 500 ML

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Detergente líquido neutro 500 ml. Detergente Líquido Neutro com as seguintes características: Tensoativos aniônicos, Glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, corantes e veículo. Componente ativo, linear alquilbenzeno sulfonato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Informação Adicional: Formulado com uma composição equilibrada de detergente que aumentam a sua eficiência na remoção de gorduras de louças, talheres e anelas. Embalagem: 500 ml, Produto com registro na Anvisa, Padrão Limpol ou superior.

25	ESPONJA LIMPEZA	Embalagem 1,00 UN	1233	R\$ 0,49	R\$ 604,17
----	-----------------	-------------------	------	----------	------------

Marca: WISH

Fabricante: LIMPANO S/A

Modelo / Versão: DUPLA FACE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Esponja dupla face. Produto não tecido à base de fibras sintéticas e mineral abrasivo unidos por resina à prova d'água para limpeza em geral, com a principal característica de limpar a superfície sem riscá-la. Com dupla ação: o lado branco para remoção da sujeira em peças delicadas e o lado verde complementa a ação da fibra, espalhando a espuma do detergente ou sabão, transportando a água para enxágá ¼e. Dimensões: 110x75x23 mm. Padrão: 3M ou superior.

37	PÁ COLETORA LIXO	Unidade	30	R\$ 6,20	R\$ 186,00
----	------------------	---------	----	----------	------------

Marca: REAL

Fabricante: REAL EMBALAGENS

Modelo / Versão: PA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pa para lixo. Pa coletora de lixo Caixa em polipropileno de alta resistência e cabo de madeira revestido com plástico. Cabo com altura ergonômica. Peso : 0.80 kg Dimensões (L x A x P):29 cm x 94 cm x 29 cm, Altura do cabo: 80 cm Peso: 0,78 kg Cor azul.

38	PALHA AÇO	Pacote 25,00 G	174	R\$ 0,74	R\$ 128,76
----	-----------	----------------	-----	----------	------------

Marca: SHOW BRILHO

Fabricante: LIMPANO S/A

Modelo / Versão: NUMERO 0

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Palha de aço nº 0 . Palha de aço nº 0 - PALHA DE AÇO,Material: aço carbono, Referência: nº 0, Aplicação: limpeza geral, Peso: pacote com 25 g.

39	PANO LIMPEZA	Unidade	30	R\$ 4,00	R\$ 120,00
----	--------------	---------	----	----------	------------

Marca: INTEXTIL

Fabricante: INTEXTIL CIA TEXTIL Modelo / Versão: 55 X 80 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pano de chão. Saco de pano para limpeza, fibra de algodão, textura grossa, alvejado, medindo no mínimo 85 cm de comprimento X 55 cm de largura.					
43	PAPEL HIGIÊNICO	Pacote 8,00 UN	15	R\$ 26,90	R\$ 403,50
Marca: NEW PAPER Fabricante: NEW PAPER Modelo / Versão: ROLO 300 MTS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel higiênico em rolo, folha simples branca, tamanho 10cm x 300 m, caixa com 8 rolos.					
44	PAPEL HIGIÊNICO	Pacote 4,00 UN	63	R\$ 2,64	R\$ 166,32
Marca: KLIFOR Fabricante: ATUAL EMBALAGENS Modelo / Versão: FOLHA SIMPLES Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel higiênico, branco, macio, picotado e gofrado ou texturizado, 100% fibra celulósicas, folhas simples, pacote com 4 rolos de 30 metros x 10cm cada. Padrão Personal ou superior.					
47	FLANELA	Unidade	678	R\$ 8,00	R\$ 5.424,00
Marca: BIG PEL Fabricante: BIG PEL Modelo / Versão: 1000 FOLHAS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Papel toalha, duas dobras, extra branco, 100% de fibras celulósicas virgens, (não reciclado), medidas mínimas de 20 x 27 cm e embalagem contendo 1000 unidades					
50	PÁ COLETORA LIXO	Unidade	90	R\$ 4,60	R\$ 414,00
Marca: REAL Fabricante: REAL EMBALAGENS Modelo / Versão: PA DE LIXO ZINCO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pá coletora para lixo 80. Pá para lixo galvanizada com cabo longo de madeira. material do cabo: madeira, comprimento do cabo: 80 cm, comprimento do coletor: 28 cm, largura do coletor, 28 cm, altura: 81cm, aplicação: limpeza. Padrão São Bernardo ou superior					
51	QUEROSENE	Lata 900,00 ML	15	R\$ 11,07	R\$ 166,05
Marca: JACARE Fabricante: JACARE Modelo / Versão: LATA 900 ML Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Querosene lata contendo 900 ml. Padrão Jacaré ou de melhor qualidade					
52	REMOVEDOR	Litro	45	R\$ 19,74	R\$ 888,30
Marca: JACARE Fabricante: JACARE Modelo / Versão: EMBALAGEM DE 1000 ML Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Removedor de cera com PH 12 a 14, na cor azul, embalagem com 1000 ml. Com registro na Anvisa..					
53	RODO	Unidade	6	R\$ 9,27	R\$ 55,62
Marca: REAL Fabricante: REAL EMBALAGENS Modelo / Versão: RODO COM A BASE DE PLASTICO 60 CM					

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Rodo c/ cabo, 60 cm, duas borrachas, reforçado, cabo de 140 cm rosqueável de madeira.

54	RODO	Unidade	222	R\$ 4,40	R\$ 976,80
----	------	---------	-----	----------	------------

Marca: REAL

Fabricante: REAL EMBALAGENS

Modelo / Versão: RODO COM A BASE DE FERRO 30 CM

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Rodo 30cm. Rodo de borracha simples, montado sobre estrutura de ferro, 30 cm, com cabo de madeira revestido rosqueável.

55	RODO	Unidade	18	R\$ 4,20	R\$ 75,60
----	------	---------	----	----------	-----------

Marca: REAL

Fabricante: REAL EMBALAGENS

Modelo / Versão: RODO COM A BASE DE PLASTICO 40 CM

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Rodo 40cm. Rodo de borracha para piso, em base de plástico, com lâmina de borracha, borda dupla, cabo de madeira ligeiramente aparelhado, rosqueavel, lâmina mínima de 40 cm de comprimento e cabo de aproximadamente 1,20m.

58	SABÃO PÓ	Saco 5,00 KG	6	R\$ 24,00	R\$ 144,00
----	----------	--------------	---	-----------	------------

Marca: CLASSIC

Fabricante: CARLEZANI

Modelo / Versão: SACO PLASTICO 5 KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabão em pó caixa com 5kg. Sabão em pó. Tensoativo, alcalinizante, coadjuvante, antirredespositante, branqueador óptico, corante, enzima, branqueador, tamponante, perfume, água, alvejante e carga, Contém alquil benzeno sulfonato de sódio. Saco ou caixa com 5 k g.

59	PANO LIMPEZA	Unidade	225	R\$ 2,80	R\$ 630,00
----	--------------	---------	-----	----------	------------

Marca: INTEXTIL

Fabricante: INTEXTIL TEXTIL

Modelo / Versão: SACO DE PANO CRU

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Saco de Pano Cru com 100% algodão, isento de goma. Tamanho: 50 x 80 cm, 22 batidas, Indicado para limpeza pesada, pisos e superfícies. Junto com material de limpeza eles retiram a sujeira com maior perfeição.

63	SABÃO PÓ	Caixa 1,00 KG	744	R\$ 5,00	R\$ 3.720,00
----	----------	---------------	-----	----------	--------------

Marca: KLIP

Fabricante: BLUE CHEMICAL

Modelo / Versão: CAIXA 01 KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabão em Pó. Sabão em pó azul caixa com 1 Kg, com os seguintes ingredientes: Sodium Sulfat, Sodium Silicoaluminate, Sodium Dodecylbenzenesulfonate, Sodium Carbonate, Aqua, Sodium Acrylic Acid/MA Copolymer, Sodium Silicate, C12-15 Pareth-7, Cellulose Gum, Sodium Stearate, Parfum, Protease, Dimorpholinopyridazinone, Sodium Chloride, Hexyl Cinnamal, Limonene, Sodium Polyaryl Sulfonate.

66	DESODORIZADOR SANITÁRIO	Unidade	12	R\$ 163,50	R\$ 1.962,00
----	-------------------------	---------	----	------------	--------------

Marca: LAVITEX

Fabricante: LAVITEX

Modelo / Versão: BARRICA 40 KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabão em pó amarelo multi-uso para limpeza pesada Sabão em pó amarelo para limpeza pesada, com poder desengraxante e desengordurante com a seguinte descrição: Composição: Ácido graxos vegetais, Álcalis, carbonato de sódio, agalmatolito e sulfato de sódio. - Utilização: Para utilização em limpeza doméstica e industrial, removendo gorduras e todo o tipo de sujeiras. Embalagem: Barrica de papel resistente e rígido com 40 kg lacrada. Validade de 24 meses.

67	SABÃO PÓ	Pacote 1,00 KG	750	R\$ 4,25	R\$ 3.187,50
<p>Marca: LAVITEX Fabricante: LAVITEX Modelo / Versão: PCT 01 KG Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Sabão em pó amarelo tipo barrica. Sabão em pó amarelo para limpeza pesada, com poder desengraxante e desengordurante com a seguinte descrição: Composição: Ácido graxos vegetais, Álcalis, carbonato de sódio, agalmatolito e sulfato de sódio. - Utilização: Para utilização em limpeza doméstica e industrial, removendo gorduras e todo o tipo de sujeiras.- Dosagem: Limpeza geral: 01 copo americano (180 ml) para cada 20 litros de água. Lavagem de roupa: 02 copos americano (180 ml) no tanque. - Embalagem: Sacola plástica com 01 kg lacrada. Validade: 24 meses.</p>					
83	FLANELA	Unidade	33	R\$ 15,30	R\$ 504,90
<p>Marca: SL Fabricante: HALLEY Modelo / Versão: LIMPA TETO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vassoura Limpa Teto com Cabo de 2m vassoura de cerdas de pelo natural(vasculhador de teto), cabo de madeira medindo 2 metros, cabo alongado para limpar locais altos.</p>					
89	FLANELA	Unidade	36	R\$ 11,80	R\$ 424,80
<p>Marca: REAL Fabricante: REAL EMBALAGENS Modelo / Versão: PELO ANIMAL 30 CM Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vassoura de pêlo animal, estrutura de madeira, de 30 cm, com cabo de madeira, sem trincas e de primeira qualidade..</p>					
92	CESTO LIXO	Unidade	45	R\$ 2,10	R\$ 94,50
<p>Marca: ARQPLAST Fabricante: ARQPLAST PLASTICOS Modelo / Versão: CESTO DE LIXO 10 LTS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cesto para lixo 10L. Cesto para lixo vasado, material plástico em polipropileno de alta resistência, capacidade 10 litros.</p>					
98	GUARDANAPO DE PAPEL	Pacote 50,00 UN	330	R\$ 0,80	R\$ 264,00
<p>Marca: LUC Fabricante: LUC Modelo / Versão: GUARDANAPO 20 X 22,5 PCT C/ 50 UNIDADES Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Guardanapo de papel com medidas mínimas de 20 x 22,5cm, branco, 100% de fibras celulósicas virgens, macio, absorvente, pacote contendo 50 unidades e com prazo de validade indeterminado..</p>					
103	ESFREGÃO	Unidade	36	R\$ 13,95	R\$ 502,20
<p>Marca: REAL Fabricante: REAL EMBALAGENS Modelo / Versão: PELO ANIMAL 60 CM Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Vassoura de pêlo animal, estrutura de madeira,de 60 cm, com cabo de madeira, sem trincas e de primeira qualidade.</p>					
104	ÁGUA SANITÁRIA	Litro	2538	R\$ 1,50	R\$ 3.807,00
<p>Marca: BARBAREX Fabricante: SENIR Modelo / Versão: EMBALAGEM 1 LT Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Água sanitária de 1 L com cloro ativo na quantidade de 2,5%.</p>					

Embalagem resistente, tampada e lacrada, com validade de 06 meses. Pode ser utilizada para lavagens de pias, azulejos, paredes, vidros e diversas superfícies.					
106	DESODORIZADOR SANITÁRIO	Embalagem	15	R\$ 6,95	R\$ 104,25
Marca: ITAJA Fabricante: JALLES MACHADO Modelo / Versão: 92,8% Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Álcool Etílico 92,8° Álcool Etílico Hidratado 92,8° INPM, para uso doméstico, químico responsável, sistema de tampa com lacre que não permita haver vazamento e evaporação, validade de no mínimo doze meses, aprovado e com selo estampado do INMETRO na embalagem. Embalagem contendo 1000ml.					
108	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	Frasco 500,00 ML	105	R\$ 4,99	R\$ 523,95
Marca: Q-OTIMO Fabricante: OFFICER QUIMICA Modelo / Versão: GEL 500 ML Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Álcool gel 500 ml. alcool Gel, 70Â° GL, embalagem com 500 ml, tampa lacrada, com responsável técnico, informações de fabricante estampados na embalagem e validade mínima de 12(doze) meses..					
Total do Fornecedor:					R\$ 34.490,79

2. VALIDADE DA ATA

2.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, com **início na data de 10/09/2019 e encerramento em 10/09/2020**, não podendo ser prorrogada.

3. REVISÃO E CANCELAMENTO

3.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

3.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

3.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

3.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

3.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

3.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

3.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

- 3.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 3.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 3.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 3.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 3.7.1, 3.7.2 e 3.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 3.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 3.9.1 por razão de interesse público; ou
- 3.9.2 a pedido do fornecedor.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

4.3 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrada a presente ata e disponibilizada por meio eletrônico através do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), conforme Portaria nº 1151 de 27 de setembro de 2017 do IFMG e respeitando o Decreto Presidencial nº 8539 de 8 de outubro de 2015, ao qual depois de lida e achado conforme vai assinada pelas partes e por duas testemunhas.

São João Evangelista, 24 de setembro de 2019.



Documento assinado eletronicamente por **Jose Roberto de Paula, Diretor(a) Geral**, em 25/09/2019, às 08:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **JUSCELINE SOARES DOS SANTOS, Usuário Externo**, em 27/09/2019, às 09:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Ana Paula Oliveira, Testemunha**, em 30/09/2019, às 08:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Damião Noel Rocha, Testemunha**, em 30/09/2019, às 13:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs> informando o código verificador **0407498** e o código CRC **394B2C22**.